
PRZEGLĄD ANTROPOLOGICZNY 
Tom 42 z. 1 — Poznań 1976 

PRACE PRZYCZYNKOWE, DROBNE, 
DONIESIENIA 

GERTRUDA CHRZANOWSKA, ANNA BĘBEN, ADAM KRECHOWIECKI 

ANALIZA POMIARÓW PODNIEBIENIA ORAZ SZEROKOŚCI 
I DŁUGOŚCI GŁOWY 

Z Zakładu Anatomii Prawidłowej Człowieka 
Instytutu Biostruktury PAM w Szczecinie 

Dyrektor: prof. dr A. Krechowiecki 

Różnorodność czynników kształtujących w otaczającym nas świecie 
wywiera duży wpływ zarówno na filo- jak i na ontogenezę. Fan g- 
hänel i Timm [7] prowadzili badania na szczurach, którym amputo- 
wali przednie kończyny. Zmuszali tym zwierzęta do zmiany pozycji ciała 
z poziomej do pionowej. Po pewnym okresie czasu zaobserwowali pro- 
ces brachycefalizacji z przesunięciem proporcji pomiędzy częścią mózgo- 
wą a twarzową czaszki. Kierunek wzrostu zarówno części twarzowej 
jak i mózgowej był zgodny ze schematem rozrostu głowy człowieka, jaki 
przedstawia Welcker. Ze schematu tego wynika, że długość i wy- 
sokość podniebienia powinna być zależna od długości czaszki. D e lattre 
[5] w swoim artykule o kształtowaniu czaszki człowieka wyjaśnia kie- 
runek obrotu czaszki w związku z przyjęciem pionowej postawy ciała. 
Ze schematów jakie podaje wynika, że długość podniebienia nie powin- 
na zależeć od długości głowy. W dostępnej nam literaturze nie znalez- 
liśmy prac na temat korelacji pomiarów podniebienia i długości głowy. 
Czortkower [4] i Martin [14] podkreślają, że istnieje pewna za- 
leżność pomiędzy cechami szerokościowo-długościowymi głowy i twarzy. 
Badania nasze [11] dotyczące korelacji pomiarów podniebienia z szero- 
kością i długością twarzy nie dały pozytywnych wyników. Nie udało się 
uchwycić istotnych zależności pomiędzy pomiarami podniebienia i twa- 
rzy. Postanowiliśmy na tym samym materiale przeanalizować zależność 
pomiędzy pomiarami podniebienia a szerokością i długością głowy. 

MATERIAŁ 

Przedmiotem badań jest grupa 194 mężczyzn w wieku 18 do 70 lat. 
Badanym osobnikom pobrano wyciski gipsowe szczęk metodą typową. 
Na uzyskanych modelach gipsowych szczęk wykonano pomiary podnie- 
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bienia: szerokość zewnętrzna w punktach ekt-ekt i wewnętrzna w punk- 
tach end-end, długość podniebienia (pr-alv) i wysokość podniebienia 
w płaszczyźnie pionowej pomiędzy pierwszym i drugim trzonowcem. Po- 
miary długości i szerokości głowy oraz obliczenia wskaźnika wykonano 
zgodnie z techniką R. Martina. Wskaźnik antropologiczny wysokości 
podniebienia wg wzoru: 

wysok. podn. X 100 
| end-end 

i wskaźnik szerokościowo-długościowy podniebienia wg wzoru: 

ekt-ekt X 100 
pr.-alv 

Obliczenia statystyczne wykonano wg Weber [17] i Cavalli- 
-Sforza [5]. 

Średnia arytmetyczna wieku badanych wynosiła 39 lat. Procentowy 
rozkład wieku przedstawia rysunek 1. Średnie arytmetyczne poszcze- 
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Rys. 1. Procentowy rozkład wieku 

gólnych pomiarów i wskaźników obliczono dla całego zbioru i dla grup 
wieku z przedziałem 10 lat w celu uchwycenia zmian zachodzących 
z wiekiem. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Pomiary dorosłej ludności polskiej z lat 1955 - 1956 opublikowane 
przez S. Górnego [8] wskazują, że średnia arytmetyczna wskaźnika 
szerokościowo-długościowego głowy dla mężczyzn zamieszkałych w mieś- 
cie wynosi 84,2 jednostki i 80,779/0 wszystkich wskaźników mieści się 
w granicach 80 - 88 jednostek. W badanym materiale tylko 66,50%/0 wszy- 
stkich wskaźników mieści się w tych granicach. Wśród pozostałych 5,67%/o 
to wskaźniki powyżej 88 a 27,83%/0 poniżej 80 jednostek. Głowę długą 
stwierdzono u 5 (2,6%/o) osobników, średnio długą u 64 (33,0%), krótką 
u 82 (42,3%) badanych i bardzo krótką u 43 (22,1%) (tab. 1). 

Najwyższą średnią arytmetyczną wieku (45,8 lat) stwierdzono u osob- 
ników o długich głowach. Jest to potwierdzeniem ogólnie przyjętego 
mniemania, że głowa wydłuża się z wiekiem. U średniogłowych średnia 
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wieku wynosiła 42,8 lat, a u pozostałych o krótkich i bardzo krótkich 
głowach odpowiednio 36,2 i 37,4 lata (tab. 2). W tabeli 3 uszeregowano 
średnie arytmetyczne pomiarów głowy i podniebienia z ich uzupełnie- 

Tab. 1. Wskaźnik szerokościowo-długościowy głowy, wysokości 
podniebienia i szerokościowo-długościowy podnicbienia dla po- 

szczególnych typów głowy 
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Tab. 2. Liczbowy i procentowy rozkład wieku dla po- 
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niami statystycznymi. Średnia dlugość głowy wynosi 188,21 mm 
dłuższa od średniej długości podanej przez Górnego [8] 0 2 mm 
nie długości głowy podane przez Sallera [15] są o 2 mm dłuższe 
a Biedermanna [2] aż o 7 mm. Ostatni [2] prowadził badania ciągłe 
na tych samych osobnikach przez okres 5 lat i stwierdził, że u 15-15 
letnich chłopców średnia długość głowy wynosi 187 mm i powiększa się 
w ciągu 5 lat średnio o 8,18 mm. W wieku lat 20 - 21 długość głowy wy- 
nosi już 195,2 mm. 

i jest 

. Śred- 
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W celu stwierdzenia jak się zmienia długość głowy z wiekiem, do- 
konano podziału na 5 grup wieku i obliczono średnią długość głowy dla 
każdej grupy. Chociaż materiał nie jest liczny, można zaobserwować, 
że długość głowy stopniowo się powiększa z wiekiem. Pomiędzy 30 a 70 
rokiem życia średnia długość głowy powiększa się o 3,1 mm (tab. 4). Wy- 

Tab. 3. Średnia arytmetyczna, błąd Tab. 4. Wartości średnich arytme- 
standardowy, odchyłenie standardo- tycznych pomiarów długości głowy 
we i współczynnik zmienności dla i wskaźnika szerokościowo-długoś- 

poszczególnych pomiarów ciowego głowy w poszczególnych 
grupach wieku 

bo 7 ! } 15 oh a. Tyl 0 Vv uin=nax x BR . 
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jatek stanowi tylko grupa II, w której średnia długość osiąga wartość 
186,84 mm. Podobną wielkość uzyskał Ha jnis [9] u Czechów, ale śred- 
nia wieku wynosiła 57,2 lata z rozpiętością od 18 do 60 lat. 

Amplituda wahań długości głowy jest wysoka. Wynosi ona 29 mm 
dla grup, I, IV i V, 31 mm dla grupy II i aż 38 mm dla grupy IIL Śred- 
nia szerokość głowy badanych wynosi 155 mm. Jest ona niższa od śred- 
niej szerokości głowy mężczyzn polskich [8] o 24 mm. Biedermann 
[2] podaje 154,6 mm, S ale r [15] 155,5 mm, a Ha jnis [9] aż 159,7 mm. 

Analiza w grupach wieku (tab. 4) wykazuje, że szerokość głowy ma- 
leje z wiekiem. W związku z tym obniża się również wskażnik szerokoś- 
ciowo-długościowy głowy o 3 jednostki w okresie między 31 i 70 rokiem 
życia. Biedermann [2] stwierdził, że wskaźnik ten zmniejsza się już 
pomiędzy 16 i 21 rokiem życia o 1,9 jednostek, pomimo, że w tym okre- 
sie szerokość głowy ulega powiększeniu. Prawdopodobnie wzrost długoś- 
ci głowy jest mimo to o tyle większy, że wpływa na obniżenie wielkości 
wskaźnika szerokościowo-długościowego głowy. 

Odchylenia wartości minimalnych i maksymalnych dlugości i szero- 
kości głowy względem średnicj arytmetycznej dla poszczególnych grup 
wieku i dla całego zbioru przedstawia rysunek 2. 

Wysokość, szerokość i długość podniebienia, osiągają swe ostateczne 
wymiary u człowieka dorosłego już po ukończeniu wyrzynania zębów 
stałych. Wszyscy badani osiągnęli wiek ostatecznego ukształtowania. Wia- 
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dome jest jednak, że kostny szkielet twarzy człowieka zmienia się bez 
przerwy, aż do ostatnich dni życia. 

X g-op X eu-eu 

- mum mom | TI 
Cum ani | ims 

Rys. 2. Odchylenia maksymalnych i minimalnych pomiarôw 
długości (a) i szerokości (b) głowy od średniej arytmetycz- 
nej w grupach wieku (kreski poziome) i w całym zbiorze 

(kreski pionowe) 

Badania zależności między wielkością podniebienia i twarzy są dosyć 
liczne [6, 10, 11, 16]. Niektórzy autorzy [4, 14] uważają, że występuje 
pewna zależność. Martin [14] uważa, że zależność tę można uszere- 
gować dopiero w trzeciej kolejności korelacyjnej w stosunku do wyso- 
kości twarzy po oczodole i kostnym rusztowaniu nosa. Nasze badania [11] 
nie wykazały istotnych zależności pomiędzy wymiarami podniebienia 
a szerokością i wysokością twarzy. Jak zatem przedstawia się zależność 
pomiędzy pomiarami podniebienia i części mózgowej czaszki? 

Średnia arytmetyczna wysokości podniebienia wynosi 13,61 mm. 
Współczynnik zmienności 20,57%. Rysunek 4 przedstawia procentowy 
rozkład pomiarów wysokości podniebienia. Wykazuje on, że najczęściej 
występuje podnicbienie o wysokości 10-17 mm. Najmniejsza wysokość 
wynosi 8 mm, największa 19 mm. Nie napotkano zatem skrajnie niskie- 
go podniebienia charakterystycznego dla szczęk bezzębnych, jakie uzy- 
skała Male je wska [12, 13]. Przyjmując wg Martina [14], że u no- 
worodków podniebienie jest płaskie i z czasem zaczyna się wysklepiać, 
należałoby te bardzo wysokie podniebienia (26 mm) u bczzębnych [12, 
13] traktować jako często indywidualne, półpatologiczne zjawisko wy- 
wołane ssaniem smoczka lub palca, albo utrudnionym oddychaniem wsku- 
tek wczesnego przerostu migdałka gardłowego czy skrzywionej przegro- 
dy nosa. Ba uer [1] uzyskał pomiary wysokości podniebienia od 9,5 do 
15,5 mm a Taylor [16] 4 do 20 mm ze średnią arytmetyczną 13,6 mm. 

Analiza pomiaru wysokości podniebienia wskazuje, że jest on słabo 
związany z długością głowy (współczynnik korelacji 0,39), jak również 
z szerokością głowy (r=0,23). Natomiast pomiędzy wysokością podnie- 
bienia a szerokością r=0,006 i długością podniebienia r=0,07 nie ma za- 
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leżności, gdyż wartość współczynnika korelacji w obu przypadkach zbli- 
ża się do zera. 

Rycina 5a przedstawia proste regresji dla pomiaru długości, a rycina 
5b dla pomiaru szerokości czaszki w odniesieniu do wysokości, szerokoś- 
ci i długości podniebienia. 
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Rys. 3 Procentowy rozkład wyso- Rys. 4. Krzywe procentowego rozkładu 
kości podniebienia szerokości wewnętrznej (a), zewnętnznej (b) 

i długości (c) podniebienia 

Po dokonaniu podziału wg wielkości wskaźnika wysokości podniebie- 
nia stwierdzono: u 26 osobników podniebienie niskie, u 125 średnio wy- 
sokie i u 43 wysokie: Najniższy wskaźnik wysokości wynosi 19,5, a naj- 
wyższy 58,0 jednostek, natomiast średnia dla całego zbioru 35,6 jedno- 
stek. W dalszym ciągu zostało sporządzone zestawienie (tab. 6) obejmu- 
jące częstość występowania typów antropologicznych podniebienia w za- 
leżności od typu głowy. Materiał jest stosunkowo mały, dlatego trudno 
wyciągnąć z tego zestawienia daleko idące wnioski. Można jednak zau- 
ważyć, że bez względu na typ głowy najczęściej występuje podniebienie 
średnio wysokie i krótkie. Najwyższą średnią wskaźnika wysokości pod- 
niebienia wykazują głowy długie (38,2), najniższą głowy bardzo krótkie 
(34,3) (tab. 1). Chociaż obie te wartości mieszczą się w przedziale 28 - 39,9, 
czyli średnio wysokiego podniebienia, to jednak malejący wskaźnik wy- 
kazuje, że im dłuższa głowa tym wyższe podniebienie. 

Średnia arytmetyczną zewnętrznej szerokości podniebienia (ekt-ekt) 
wynosi 60,3 mm przy amplitudzie wahań 46 -71 mm. Rysunek 4 przed- 
stawia procentowy rozkład powyższych pomiarów. Po podziale na grupy 
wieku stwierdza się stopniowe obniżanie tej średniej z wiekiem (tab. 7) 
z wyjątkiem grupy V bardzo nielicznej. 
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Średnia arytmetyczna wewnętrznej szerokości podniebienia (end-end) 
jest przeciętnie o 20 mm niższa i wynosi kolejno dla poszczególnych grup 
wieku: I — 39,1; II — 38,3; III — 38,4; IV — 37,0; V — 40,5; a dla ca- 

Tab. 5. Wartości współczynnika ko- Tab. 6. Częstość występowania ty- 
relacji r, pomiędzy poszczególnymi pów antropologicznych podniebie- 

pomiarami głowy i podniebienia nia w zależności od typu głowy 
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łego zbioru 38,7 mm. Procentowy rozkład pomiarów wewnętrznej sze- 
rokości podniebienia przedstawia krzywa na rycinie 4. 

Analiza pomiarów szerokości podniebienia wykazuje, Ze ich wartość 
zależy w pewnym stopniu od długości głowy, gdyż współczynnik kore- 
lacji »=0,13 (tab. 5). 

Pomiary długości podniebienia mieszczą się w granicach od 39 do 
60 mm, a średnia dla całego zbioru wynosi 50,3 mm. Procentowy rozkład 

y 
801 y1 y y 

X=17596+ 02541 Ax ag 
n=013 r= 

501 

y2 y2 

40- X=177,68 + 02742 
> m=013 X= 1550 mm X = 1505 + 012y 
X = 188,21 mm Se 

301 

207 y 
ER X= 148,28 + 0,48y 

r=023 
a X=17351 + 105y3 b 

J = 0.39 10 Z n=03 PE SCR en = ; 
; x : 170 mm : = 

170 180 190 200 140 150 

Rys. 5.a. Proste regresji długości vi, szerokości y», wysokości ys, podnie- 
bienia w stosunku do długości głowy. b. Proste regresji długości y, i Wy- 

sokości podniebienia y, w stosunku do szerokości głowy 
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tych pomiarów ilustruje rycina 4. Po dokonaniu podziału na grupy wie- 
ku (tab. 7) zauważa się stopniowy wzrost długości podniebienia z wie- 
kiem. Wyjątek stanowi grupa V. Jest ona jednak statystycznie niepewna 
z powodu małej liczebności. 

Tab. 7. Zestawienie średniej arytmetycz- 
nej poszczególnych pomiarów i wskaźni- 

ków podniebienia w grupach wieku 
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II | 51-40|72|13,5|38,3 [60,6 |50,4/55,2 |120,5 

III | 41-50|43(13,4|38,4 [60,1 [51,0(35,2 |121,5 
IV | 51-60|26|12,8/37,0 [57,2 |52,0|35,1 |110,3 
V| 61-70| 6/11,5|40,5|61,5 [50,6] 50,4 |122,2 

Długość podniebienia wykazuje pewną, choć nie dużą korelację z dłu- 
gością głowy r=0,13 i szerokością głowy r=0,17, (ryc. 4a i 4b). Nie 
stwierdza się natomiast zależności pomiędzy długością podniebienia i sze- 
rokością oraz wysokością podniebienia. Odpowiednie współczynniki ko- 
relacji 0,02 i 0,07 są zbliżone do zera (tab. 5). 

Wskaźnik szerokościowo-długościowy podniebienia waha się od 86,6 
do 164,10 a jego średnia arytmetyczna dla całego zbioru wynosi 120,0 
jednostek. W kolejnych grupach wieku średnia wynosi 123,0; 120,5; 
121,5; 110,3; 122,2 (tab. 7). Zatem zgodnie z podziałem Martina wszy- 
stkie grupy z wyjątkiem IV wykazują szczęki krótkie. Ogólnie stwier- 
dzono 34 osobników długoszczękowych, 20 o średnio długich i 140 o krót- 
kich szczękach. Podobny rozkład podaje Male je wska [12, 13], która 
spotyka najczęściej szczęki krótkie, a najrzadziej średnio długie. Godnym 
podkreślenia jest fakt, że badania tej autorki były prowadzone również 
u. ludności Szczecina. 

WNIOSKI KOŃCOWE 

1. Pomiędzy długością głowy i wysokością podniebienia istnieje za- 
leżność rzędu (r = 0,39). 

2. Szerokość głowy wykazuje dodatnią korelację z wysokością pod- 
niebienia (r=0,23). 

3. Pomiędzy pomiarami szerokości, długości i wysokości podniebie- 
nia nie ma zależności, 
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ANALYSE DES MESURES ANTHROPOMÉTRIQUES DU PALAIS ET DE LA 
LONGUEUR ET DE LA LARGEUR DU CRÂNE 

par G. CHRZANOWSKA, A. BEBEN, A. KRECHOWIECKI 

a Les recherches concerne un groupe de 194 hommes agé de 18 a 70 ans. Les 
mesures du palais ont été fait sur les moulages, les mesures de la tête directement. 
On a calculé la correlation des mesures du palais avec les mesures de la téte. Dans 
les conclusions les auteures ont constaté: 1. la correlation entre la longueur de la 
tête ett hanteur du polais existe en degré r=0,39; 2. La largeur de la tête a une cor- 
relation positive avec Vhauteur du palais (r=0,23); 3. Il n’y a pas aucune correlation 
entre les mesures du palais. 

ANALYSIS OF PALATE, AS WELL AS HEAD BREADTH AND LENGTH 
MEASUREMENTS 

by G. CHRZANOWSKA, A. BEBEN, A. KRECHOWIECKI 

A group of 194 males aged 18 to 70 was tested. Palate measurements were 
made on castings, head measurements directly. The head measurements were corre- 
lated with the palete measurements. 

The authors find between the length of the head and the height of the palate 
a dependance r=0,39; 2. The head breadth dispays positive correlation with the 
palate height (r=0,23); 3. Between the palate measurements no interdependance is 
found. 


